Ezelî olan Tanrı aynı zamanda bir sebebi olmayan ilk illet olma özelliğine sahiptir. Âlem ise bilkuvve oluşu ve sonradan oluşu itibariyle mümkündür.

Kindî'den sonra imkan kavramı üzerinde duran ve bu kavrama farklı bir boyut kazandıran iki büyük İslâm filozofu Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) varlık anlayışlarını oluştururken, vâcip-mümkün tasnifine büyük bir önem vermişlerdir. Fârâbî'ye göre var olan her şey ikiye

⁵ Mahmut Kaya, "İmkân", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, c. 22 (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 224. İlk kez İbn Sînâ imkânın mantık ve metafizik anlamdaki farklılığına işaret etmiştir.

From this point, we aim to reveal the effects of the different approaches of the two disciplines about the possible being on their conception of the world.

In particular, two great Muslim philosophers, Farabi (d. 379/950) and Ibn Sina (d. 428/1037), gave great importance to the necessary-possible classification while forming their understanding of existence. For example, according to Farabi, the possible being is the latter being that are missing regarding the existence and it is between existence and non-existence. That's why, Farabi

^a Res.